
                              
                             _________________________________________________________________________ 

1 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE CLÍNICA, 1 

PATOLOGIA E CIRUGIA ODONTOLÓGICAS DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 16 DE MAIO 3 

DE 2019. 4 

 5 
COMUNICADOS:  6 

   7 
PAUTA: 8 

 9 
1. Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; 10 

2.1 Anuência dos professores Marcelo Drummond Naves e Tânia Mara Pimenta 11 
Amaral para participar do Curso de Atualização em traumatismos dentários. 12 

2.2 Anuência da professora Silvia Ferreira de Souza no Projeto de Extensão 13 
Estomatologia Clinica Hospitalar. 14 

2.3 Anuência da professora Amália Moreno para orientar bolsista do PICBEM. 15 
2.4 Afastamento da professora Célia Regina M. Lanza para Fundecto  (USP) de 16 

06.06 a 08.06.2019. 17 
2.5 Indicação da Representação do CPC no Colegiado de Graduação. 18 
2.6 Indicação dos membros do Colegiado Gestor do Caseu. 19 

 20 

2. Ordem do dia; 21 
2.1 Ata de 15.04.2019 – 22.04.2019 e 02.05.2019; 22 
2.2 Aprovação da proposta de trabalho voluntário de Maria Gabriela Rolim 23 

Silveira Sá no projeto de extensão Atendimento de suporte odontológico ao 24 
paciente com câncer em região de cabeça e pescoço; 25 

2.3 Aprovação da proposta de trabalho da monitoria de pós graduação de Sylvia 26 
Cury Coste na disciplina de Urgências odontológicas; 27 

2.4 Apreciação/Aprovação de oferta de Disciplina e Reoferecimento do Curso de 28 
Especialização em Radiologia e Imaginologia Odontológica. 29 

                                         Interessado: Profa. Claudia Borges Brasileiro 30 
                                               Parecerista: Prof. Evandro Guimarães Aguiar  31 

2.5 Reformulação da disciplina de Introdução a pratica clinica CPC-044; 32 
2.6 Parecer das Sínteses das Atividades 2017 e 2018 e plano de trabalho 2018 e 33 

2019 do Professor Fabiano Araujo Cunha para progressão funcional; 34 
2.7 Apreciação/Aprovação do Reoferecimento do Curso de Especialização em 35 

Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial, CTBMF; 36 
                                         Interessado: Profa. Evandro Guimarães Aguiar 37 
                                               Parecerista: Prof. Fabiano Araújo Cunha 38 

2.8 Indicação Coordenação da disciplina de praticas Integrativas 39 
Complementares; 40 

2.9 Irregularidades do Projeto de extensão em CTBMF coordenado pelo 41 
professor Luiz Cesar. 42 

 43 

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de 2019, às 16:00 horas, na sala 2930 44 

da Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal 45 

de Minas Gerais, foi realizada a reunião da Câmara do Departamento de Clínica, 46 

Patologia e Cirurgias Odontológicas, sob a Presidência da Chefe do 47 

Departamento: Maria Cássia Ferreira de Aguiar, tendo comparecido os 48 

demais membros: Representante da Classe de Professor Titular: Prof. 49 

Ricardo Santiago Gomez. Representantes de todas as Classes de 50 

Professores do CPC, salvo a Classe de Professor Titular: Prof. Marcelo 51 

Drummond Naves, Profa. Mara Valadares de Abreu, Leandro Napier de Souza, 52 

Prof. Felipe Paiva Fonseca, Profa. Maria Inês Barreiro Senna, Prof. Carlos 53 

Eduardo Assis Dutra, Profa. Renata Magalhães Cyrino. Representante dos 54 

http://lattes.cnpq.br/6698384703955708


                              
                             _________________________________________________________________________ 

2 

 

Técnicos Administrativos: Vivian Carla Rocha Netto Bianchi. Representante 55 

dos Discentes: Lara Cancella de Arantes.  ABERTURA DA SESSÃO: 56 

VERIFICADA A EXISTÊNCIA EFETIVA DE “QUORUM”, A Sra. Presidente 57 

declarou aberta a Sessão: Pauta ITEM I: Homologação de Atos aprovados 58 

“ad referendum” em datas diversas. A) Aprovada pela Chefe do 59 

Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental, em 08/05/2019, as 60 

participações dos Professores Marcelo Drummond Naves e Tânia Mara Pimenta 61 

Amaral para participar do curso de Atualização em Traumatismos Dentários. B) 62 

Aprovada pela Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 63 

Departamental em 24/04/2019, anuência para a participação do Profa. Silvia 64 

Ferreira de Souza no Projeto de Extensão Estomatologia Clínica Hospitalar. C) A 65 

proposta de aprovação de trabalho da monitoria de pós-graduação de Sylvia 66 

Cury Costa na disciplina de Urgências Odontológicas de interesse da Profa. Aline 67 

Araújo Sampaio foi retirada de pauta. O plano de trabalho de monitores de Pós-68 

Graduação deverá ser apresentado ao Colegiado de Pós-Graduação, responsável 69 

pela avaliação e aprovação. D) Aprovada pela Chefe do Departamento, “ad 70 

referendum” da Câmara Departamental, em 24/04/2019, a anuência para a 71 

Profa. Amália Moreno para orientar bolsistas do Programa Institucional de Bolsas 72 

de Iniciação Científica para o Ensino Médio - PICBEM. E) Aprovada pela Chefe do 73 

Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental, em 08/05/2019, o 74 

Afastamento da Profa.  Célia Regina M. Lanza para participar do Curso “Grandes 75 

Desafios em Pesquisa Clínica na Odontologia” da Fundecto (USP), de 06/06/2019 76 

a 08/06/2019, em São Paulo - SP. F) Aprovada pela Chefe do Departamento, “ad 77 

referendum” da Câmara Departamental, em 25/04/2019, a indicação das 78 

Docentes Claudia Borges Brasileiro (titular) e Silvia Ferreira de Souza (Suplente) 79 

como Representantes do CPC no Colegiado de Graduação no período 80 

compreendido entre os dias 25.04.2019 a 25.04.2021. G) Aprovada pela Chefe 81 

do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental, em 15/05/2019, 82 

indicação da Profa. Fernanda Brasil Daura Jorge Boos Lima como membro do 83 

Colegiado Gestor do Caseu. Todos os itens supracitados aprovados através de 84 

“ad referendum” da Câmara Departamental em datas diversas foram 85 

apresentados ao plenário e homologados pelos unanimidade por todos os 86 

integrantes da Câmara presentes à reunião. Pauta ITEM II: Ordem do dia: A) 87 

Aprovação das Atas das reuniões da Câmara Departamental realizadas 88 

nos dias 15/04/2019, 22/04/2019 e 02/05/2019. Apresentadas ao 89 

plenário foram objetos de arguições quanto a ajustes gramaticais e erros de 90 

digitação, não sendo observadas críticas quanto aos conteúdos resultando na 91 

aprovação das mesmas. B) A Sra. Presidente apresentou a Proposta de Trabalho 92 

Voluntário de interesse de Maria Gabriela Rolim Silveira Sá no Projeto de 93 

Extensão Atendimento Suporte Odontológico ao Paciente com Câncer em região 94 

de cabeça e pescoço. A proposta foi aprovada por todos os integrantes da 95 

Câmara presentes a reunião. C) A Sra. Presidente apresentou a proposta da 96 

oferta das Disciplinas e o reoferecimento do Curso de Especialização em 97 

Radiologia e Imaginologia Odontológica de interesse da Profa. Claudia Borges 98 

Brasileiro com parecer assertivo do Prof. Evandro Guimarães Aguiar. As 99 



                              
                             _________________________________________________________________________ 

3 

 

propostas foram aprovadas por todos os integrantes da Câmara presentes a 100 

reunião. D) A Sra. Presidente apresentou a proposta de Reformulação da 101 

Disciplina de Introdução Prática Clínica CPC044 encaminhada pelo Professor 102 

Sergio Monteiro Lima Junior. A profa. Maria Inês Barreiros Senna destacou a 103 

necessidade de que as alterações fossem discutidas junto ao departamento de 104 

Farmacologia, uma vez que a proposta inicial da disciplina era a integração dos 105 

conteúdos. O professor Leandro Napier de Sousa explicou que esta integração 106 

não estava ocorrendo como previsto, e o tempo destinado ao conteúdo teórico 107 

estava sendo insuficiente para desenvolver os assuntos relativos à prática 108 

cirúrgica e biossegurança. A representante discente Lara Cancella de Arantes 109 

também argumentou que as aulas práticas precisavam ser reformuladas. A 110 

professora Maria Inês destacou a importância de melhor se aproveitar o espaço 111 

de aulas práticas para desenvolvimento dos tópicos da disciplina. Após debates 112 

pelos membros da Câmara, foi sugerido a retirada do item de pauta para que os  113 

coordenadores da área Cirurgia e Farmacologia juntamente com o Colegiado de 114 

Graduação e o representante discente discutam e apresentem a proposta de 115 

reformulação da disciplina. E) A Sra. Presidente apresentou o Parecer das 116 

Sínteses de atividades 2017 e 2018 e do Plano de 2018 e 2019 do Prof. Fabiano 117 

Araújo Cunha visando a progressão funcional. A demanda foi aquiescida por 118 

todos os integrantes da Câmara presentes a reunião. F) A Sra. Presidente 119 

apresentou o Reoferecimento do Curso de Especialização em Cirurgia e 120 

Traumatologia Buco-Maxilo-Facial, CTBMF, de interesse pelo Prof. Evandro 121 

Guimarães Aguiar com parecer assertivo do Prof. Fabiano Araújo Cunha. A 122 

demanda foi aprovada pelos membros da Câmara Departamental. G) A Sra. 123 

Presidente apresentou a indicação da Profa. Célia Regina Moreira Lanza como 124 

Coordenadora da Disciplina Práticas Integrativas Complementares em 125 

substituição ao Prof. Vagner Rodrigues Santos, a partir do 2° semestre de 2019. 126 

A demanda foi aquiescida por todos os integrantes da Câmara presentes a 127 

reunião. H) A Sra. Presidente apresentou aos membros da Câmara 128 

Departamental denuncias de irregularidades que estariam sendo cometidas pelo 129 

Prof. Luiz Cesar Fonseca Alves no Projeto de Extensão CTBMF. Na denuncia, 130 

consta que o Docente estaria realizando atividades que excederiam o escopo do 131 

Projeto, além de permitir que alunos não vinculados à instituição tivessem acesso 132 

ao no bloco cirúrgico em seus procedimentos. A Câmara Departamental 133 

deliberou a este respeito que fosse encaminhado ao professor Luiz César 134 

Fonseca Alves solicitação de esclarecimento por escrito a respeito destas 135 

possíveis irregularidades. Pauta ITEM III: OUTROS ASSUNTOS: A) A Sra. 136 

Presidente apresentou aos membros da Câmara Departamental a Solicitação de 137 

afastamento da Profa. Fernanda Brasil Daura Jorge Boos Lima para participar do 138 

101 Annual Meeting – American Association of Oral and Maxillofacial Surgery, na 139 

cidade de Boston, Massachusetts - EUA entre os dias 16/09/2019-21/09/2019. A 140 

solicitação foi aprovada pelos integrantes da Câmara Departamental. B) A Sra. 141 

Presidente apresentou aos membros da Câmara Departamental a Solicitação de 142 

afastamento do Prof. Sergio Monteiro Lima Junior para participar do 101 Annual 143 

Meeting – American Association of Oral and Maxillofacial Surgery, na cidade de 144 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Massachusetts


                              
                             _________________________________________________________________________ 

4 

 

Boston, Massachusetts - EUA entre os dias 16/09/2019-21/09/2019. A solicitação 145 

foi aprovada pelos integrantes da Câmara Departamental. C) A Sra. Presidente 146 

apresentou aos membros da Câmara Departamental o resultado da seleção para 147 

trabalho voluntário em Especialização em Cirurgia e Traumatologia 148 

Bucomaxilofacial. Os candidatos Rodrigo Carvalho Pinto Coelho e Maicon Francis 149 

de Paiva foram selecionados. A Câmara deliberou pela aprovação do plano de 150 

trabalho dos voluntários e a supervisão dos mesmos pelo professor Evandro 151 

Guimarães Aguiar. Não havendo mais nenhum assunto a tratar e sem nenhuma 152 

manifestação por parte dos presentes, a Senhora Presidente declarou encerrada 153 

a Sessão, da qual eu, Andrigo Tornelli da Silva, lavrei a presente Ata que vai 154 

assinada por mim e pela Sra. Presidente Profa. Maria Cássia Ferreira de Aguiar. A 155 

assinatura dos demais membros presentes a esta Sessão encontram-se na lista 156 

de presença desta reunião. Belo Horizonte, 16 de maio de 2019.  157 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Massachusetts
http://lattes.cnpq.br/6698384703955708

